
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

 

Numero  914   del  28-12-2022 

 

 

 

Oggetto:       ACQUISTO  GIOCHI  DA  COLLOCARE NELLE AREE A VERDE  

PUBBLICO  - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE 

ALLA DITTA POZZA 1865 SRL DI VALLARSA (TN) PER EU= 

RO 72.640,80 (OLTRE IVA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che a seguito di ricognizione effettuata presso alcune aree verdi di proprietà 

comunale è emersa la necessità: 

 

- di procedere alla collocazione di nuove combinazioni gioco ed arredi in relazione 

all’avvenuta rimozione di preesistenti strutture vetuste e non più a norma; 

- di operare un rinnovamento di alcune delle attrezzature gioco già presenti, sia per le 

loro generali condizioni di manutenzione che per l’introduzione di alcuni cambiamenti 

che possano incentivare l’uso dell’area, stimolare il gioco dei bambini e favorirne 

movimento, integrazione e divertimento; 

 

PRECISATO che le aree interessate risultano: 

• giardino via Farnocchia/angolo via Don Dino Margheri, fraz. Luco M.llo 

• area verde via Sagginalese, fraz. Sagginale 

• area verde via del Paperello, fraz. Polcanto 

• area verde via Martiri del Lavoro, fraz. Rabatta 

• giardino strada comunale delle Salaiole, fraz. Salaiole 

• area a verde c/o circolo ARCI Razzuolo. 

 

DATO ATTO che il codice CIG che contraddistingue la presente fornitura è: 9536857F59;  

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva stimata di € 90.000,00 è finanziata con fondi 

propri di questo Ente (cap. 9686 “Acquisto giochi per aree a verde pubblico – impiego 

avanzo di amministrazione”); 

 

DATO ATTO che: 

- con deliberazione  C.C. n. 02 del 18.02.2022 e smi veniva approvato il programma 

triennio 2022/2023/2024 dei lavori pubblici, piano annuale 2022 e programma biennale 

2022/2023 dei servizi e delle forniture; 

- all’interno del suddetto programma è prevista per il 2022 la fornitura di giochi per le 

aree a verde pubblico (CUI 01017000488202200015) per € 90.000,00 con 

finanziamento  a valere sui fondi derivanti dall’avanzo di amministrazione disponibile; 

 

VISTA la determina a contrarre n-811 del 09.12.2022 con la quale si stabiliva di: 

- procedere all’affidamento diretto degli interventi ai sensi dell’art. 1 del D.L. 76/2020 

(convertito in legge 120/2020) che prevede che, in deroga all'art. 36, comma 2, del D. 

Lgs 18/04/2016, n. 50 e all'art. 157, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 medesimo, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 



 
 

DETERMINAZIONI n. 914 del 28-12-2022 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento sia adottato entro il 

30/06/2023 (temine prorogato dal D.L. 77/2021); 

- aggiudicare la fornitura con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95 del Codice; 

 

VERIFICATO che il responsabile unico del Procedimento è la Geom. Paola Gori, della U.O. 

Lavori Pubblici, Ambiente e Patrimonio del Servizio Tecnico di questo Ente; 

 

VISTO il verbale predisposto dal seggio di gara (qui allegato sotto il n. 01) dal quale risulta 

aggiudicataria, sia pure in forma non efficace, la ditta POZZA 1865 srl con sede legale in 

Vallarsa (Tn) che ha offerto un prezzo complessivo pari ad € 72.640,80 (oltre Iva); 

 

DATO ATTO che la soluzione progettuale presentata dalla ditta di cui sopra risulta qui allegata 

sotto il n. 02; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con atto del Consiglio Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizio (ROUS); 

  

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 22/02/2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa  assegnazione ai 

Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2022/2023/2024; 

   
RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI AGGIUDICARE in via definitiva, sia pure priva di efficacia, la fornitura (con relativa 

posa in opera) di giochi per le aree a verde comunale, citate in premessa, alla ditta POZZA 1865 

srl con sede legale in Vallarsa Tn) – Partita Iva 02311670224 – dietro corrispettivo di € 

72.460,80 (oltre Iva), come da verbale qui allegato sotto il n. 01); 

 

2. DI DARE ATTO che la soluzione progettuale presentata dalla ditta di cui sopra è quella 

dettagliatamente descritta nell’allegato 02) al presente atto che qui si intende approvata; 

 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 88.621,78 (Iva compresa) sul cap. 9686 

“Acquisto giochi per aree a verde pubblico – impiego avanzo di amministrazione” Codice 

Bilancio 08.01-2.02.01.05.999; 

   



 
 

DETERMINAZIONI n. 914 del 28-12-2022 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

4. DI STABILIRE che la forma del contratto sarà quella della scrittura privata non autenticata 

con modalità elettronica, secondo lo schema predisposto e qui allegato sotto il n. 03); 

 

5. DI DARE ATTO che è stato accertato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

 

6. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio 

del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai sensi 

delle normative richiamate in narrativa; 

 

7. DI DARE ATTO che la fornitura è prevista nel programma dei Lavori Pubblici 

2022/2023/2024, piano annuale 2022 e programma biennale servizi e forniture, approvato con 

deliberazione del C.C. n. 02 del 18.02.2022 e smi per un importo di € 90.000,00;  

 

8. DI PRECISARE che ai sensi del Codice dei Contratti l’aggiudicazione diventerà efficace 

dopo la verifica dei requisiti previsti dallo stesso Codice per contrarre con la Pubblica 

Amministrazione; 

 

9. DI RICHIEDERE alla ditta aggiudicatrice polizza fidejussoria definitiva a garanzia degli 

adempimenti contrattuali, come previsto dall’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi; 

  

10. DI DARE ATTO infine che responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e del D. 

Lgs. n. 50/2016 e loro smi è la geom. Paola Gori, della U.O. Lavori Pubblici, Ambiente e 

Patrimonio del Servizio Tecnico di questo Ente. 

 

 

                 Il R.U.P. 

 

 

 

 

 
 

 

Il Dirigente 

                                                         Grazzini Emanuele 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 914 del 28-12-2022 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.     914    DEL 28-12-22 

 

 

Oggetto:          ACQUISTO  GIOCHI  DA  COLLOCARE NELLE AREE A VERDE 

PUBBLICO  - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE 

ALLA DITTA POZZA 1865 SRL DI VALLARSA (TN) PER EU= 

RO 72.640,80 (OLTRE IVA) 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €     88.621,78 

 

 

Lì 30-12-2022                                                                       Il Ragioniere 

 Giannelli Marco 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 914 del 28-12-2022 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 109 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal   17-01-2023            al___________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 17-01-2023 

                 LA RESPONSABILE  

            U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                    Gherardelli Lucia 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

                  LA RESPONSABILE 

               U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     Gherardelli Lucia 

 

 


